
Pag. 1 di 3 

 

 

 

DPA002/013 DEL 21/07/2023    PROT. N. 11907/23 DEL 21/07/2023 

 

DIPARTIMENTO  DELLA PRESIDENZA  

 

SERVIZIO   PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

 
OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014–2020 Patto per il Sud intervento PSRA63L 

titolato: “Chiesa di Sant'Antonio Abate” da realizzarsi nel Comune di Tossicia TE avente un 

importo complessivo di € 250.000,00 – CUP I89C17000100002. Soggetto attuatore Comune di 

Tossicia. Erogazione saldo e termine del rapporto di concessione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la concessione sottoscritta in data 11/01/2018 con la quale è stato affidato al Comune di  

Tossicia la realizzazione dell’intervento di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014–2020 

Patto per il Sud, titolato PSRA63L “Chiesa di Sant'Antonio Abate” da realizzarsi nel Comune di 

Tossicia (TE), avente un importo complessivo di € 250.000,00; 

 

 

CONSIDERATO CHE  

 con note pec del 15.11.2022 e successive integrazioni del 06/12/2022, 18.04.2023 e 

27/04/2023, il soggetto attuatore dell’intervento ha rimesso la documentazione per 

l’erogazione del saldo finale;  

 con nota prot. RA/ 0192452/23 del 04/05/2023 il Servizio Politiche Nazionali per lo 

Sviluppo ha trasmesso la documentazione ricevuta al controllore di primo livello per gli 

adempimenti conseguenti, come previsto nel manuale delle procedure di gestione del 

Patto per il Sud; 

 con nota prot. RA/0302882/23 del 12/07/2023 il controllore di primo livello ha rimesso 

al Servizio DPA002 le check list di controllo con esito positivo riportanti una spesa 

verificata finanziamento di €. 245.306,18 a fronte di un finanziamento di €. 246.685,14; 

 la relazione economica acclarante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il soggetto 

attuatore riporta un importo complessivo ammissibile a finanziamento di €. 245.306,18 

 pertanto, l’economia di spesa finale ammonta ad €. 1.378,96 quale differenza tra 

l’importo del finanziamento rideterminato ed il totale delle spese ammissibili; 



Pag. 2 di 3 

 già con nota prot. n. 1296 del 10/04/2020 il Comune di Tossicia aveva comunicato di 

aver istituito nel proprio bilancio appositi capitoli di entrata e di spesa ai fini della 

contabilità separata della risorsa assegnata; 

TENUTO CONTO CHE 

 l’importo da erogare a saldo è pari ad €. 158.966,38 quale differenza tra la spesa 

ammissibile di €.  245.306,18 e le anticipazioni corrisposte di €. 86.339,80; 

 l’economia finale è pari ad €. 1.378,96, costituisce la differenza tra l’importo della 

concessione così come rimodulato con Determinazione DPA002/040 del 26/11/2020 di 

€. 246.685,14, e la spesa ritenuta ammissibile di €. 245.306,18; 

 l’economia finale è pari ad €. 1.378,96, costituisce la differenza tra l’importo della 

concessione rideterminato e la spesa ritenuta ammissibile di €. 245.306,18; 

 l’intervento risulta ultimato a collaudato; 

 il sistema di monitoraggio SGP è correttamente aggiornato;  

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 257 del 27 aprile 2018 è stata apportata una 

variazione al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti dei singoli 

interventi alle previsioni dei crono programmi finanziari;  

 con determinazione dirigenziale n. DPA002/08 del 09/05/2018 si è provveduto ad 

accertare sul capitolo dell’entrata 500.1 (accertamento n. 634/2018) la somma di €. 

200.000,00 per l’anno 2018 e contestualmente ad impegnare sul capitolo della spesa 

500.31 la medesima somma (impegno 1007/2018), quale quota di finanziamento avente 

competenza finanziaria nell’anno 2018 e destinato all’intervento PSRA63L;  

 con determinazione dirigenziale n. DPA002/08 del 09/05/2018 si è provveduto ad 

accertare sul capitolo dell’entrata 500.1 (accertamento n. 635/2018) la somma di €. 

50.000,00 per l’anno 2019 e contestualmente ad impegnare sul capitolo della spesa 

500.31 la medesima somma (impegno 1008/2018), quale quota di finanziamento avente 

competenza finanziaria nell’anno 2019 e destinato all’intervento PSRA63L; 

 ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, il provvedimento di attribuzione 

del vantaggio economico a favore del Comune di Tossicia, rappresentato dalla 

concessione sottoscritta in data 11/01/2018, è stato pubblicato nella Home Page della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente” in data 15/01/2018;  

 in sede di riaccertamento dei residui si è proceduto con il mantenimento dell’impegno e 

non alla reimputazione in quanto il soggetto attuatore non ha aggiornato il crono 

programma realizzativo dell’intervento; 

RITENUTO, pertanto, a seguito della verifica della sussistenza delle condizioni stabilite 

nell’art. 7 della concessione sottoscritta, di poter liquidare e pagare in favore del Comune di 

Tossicia la somma di €. 158.966,38, quale saldo riconosciuto per la realizzazione 

dell’intervento PSRA63L titolato: “Chiesa di Sant'Antonio Abate” e di poter chiudere il 

rapporto di concessione a valere sul finanziamento assentito con concessione sottoscritta in data 

11/01/2018; 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni. 



Pag. 3 di 3 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di erogare a favore del Comune di Tossicia la somma di €. 158.966,38 (Euro 

centocinquantottomilanovecentosessantasei/38) quale saldo sull’importo di concessione di €. 

246.685,14, come rimodulato con Determinazione DPA002/040 del 26/11/2020, al netto delle 

anticipazioni erogate di €. 86.339,80 e delle economie finali determinate in €. 1.378,96; 

2. di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, il codice identificativo per la tracciabilità degli 

interventi specificati in oggetto è il seguente CUP: I89C17000100002; 

3. di liquidare in favore del Comune di Tossicia – C.F. 80000370678 la somma di €. 158.966,38  

quale saldo per la realizzazione dell’intervento rientrante nella programmazione 2014–2020 

Patto per il Sud denominato PSRA63L: “Chiesa di Sant'Antonio Abate” a valere: 

 per €. 110.345,34 sull’impegno impegno 1007 del 09/05/2018 assunto sul capitolo della 

spesa 500.31 per l’annualità 2018; 

 per €. 48.621,04 sull’impegno impegno 1008 del 09/05/2018 assunto sul capitolo della 

spesa 500.31 per l’annualità 2019; 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale a disporre il 

pagamento della somma di €. 158.966,38 a favore del Comune di Tossicia mediante accredito 

sul C/C acceso presso la Tesoreria Unica della banca d’Italia identificato con il seguente codice 

IBAN: IT  85 N 01000 03245 403300 304394, avendo cura di specificare nella causale la 

seguente descrizione: “Patto per il Sud – intervento PSRA63L “Chiesa di Sant'Antonio Abate” 

Comune di Tossicia  erogazione saldo”; 

5. di chiudere il rapporto di concessione di cui al finanziamento assentito con concessione 

sottoscritta in data 11/01/2018;  

8. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto attuatore Comune di Tossicia; 

10. di rendere noto che ai sensi e per gli effetti della legge 7.8.1990 n. 241 recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” il responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Programmazione Nazionale; 

11. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs 14/03/2013 n. 33. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Programmazione Nazionale 

Emanuela Murri 

(Firmato digitalmente) 

 


		2023-07-21T10:41:11+0000
	EMANUELA MURRI




